
1 
 

 

 

Il Presidente della Regione Molise 
Commissario Delegato 

OCDPC 21 SETTEMBRE 2018 N. 547 (GU 228 DEL 01/10/2018) 
 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che 
hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018. 

 

 
 

ORDINANZA n. 118       del    17.08.2020 
 
  

OGGETTO: Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 547 del 21 settembre 2018 recante 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 
della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018” - Art. 1 comma 5 lett. a)Interventi di soccorso 
ed assistenza alla popolazione– Noleggio monoblocchi coibentati ad uso abitativo. 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni legislative 
in materia di sistema nazionale della protezione civile»; 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 «Codice della protezione civile.»; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 con la quale è stato dichiarato, per 6 mesi, 
lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 
Campobasso a far data dal 16 agosto 2018;  
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 recante: 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 
della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”;  
VISTO, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 547/2018 che al comma 1 prevede: “Per fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi sismici di cui in premessa, il Presidente della regione Molise è nominato Commissario 
Delegato”; 
VISTO, in particolare, l'art. 1comma 5 lett. a) della predetta Ordinanza n. 547/2018, che demanda al 
Commissario Delegato di predisporre un piano degli interventi in ordine: " a) all'organizzazione ed 
all'effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione interessata dall'evento e 
degli interventi urgenti e necessari per la rimozione della situazione di pericolo per la pubblica e 
privata incolumità" 
RICHIAMATO il Decreto del Commissario Delegato n. 1 del 5 ottobre 2018, modificato con Decreto n. 3 del 
4 marzo 2019, con il quale è stata costituita la struttura commissariale; 
VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 10 gennaio 2019 (G.U. n. 19 del 23.01.2019) con la quale lo 
stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, della delibera del Consiglio dei ministri del 6 settembre 
2018, è integrato di euro 3.250.000,00;    
VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 20 marzo 2019 (G.U. n. 79 del 03.04.2019) con la quale è stato 
prorogato lo stato di emergenza per 12 mesi e integrato lo stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, 
della delibera del Consiglio dei ministri del 6 settembre 2018, di euro 2.000.000,00; 

VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 20 Aprile 2020 (G.U. n. 109 del 28.04.2019) con la quale è stato 
prorogato lo stato di emergenza per 12 mesi e quindi con scadenza 6 marzo 2021; 

VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 14 luglio 2020 (in corso di pubblicazione sulla G.U.) con la quale 
è stato integrato lo stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, della delibera del Consiglio dei ministri 
del 6 settembre 2018, di euro 1.633.000,00 

CONSIDERATO che numerose aziende agricole, a seguito dell’evento del 16 agosto 2018, sono risultate 
danneggiate e sgomberate a seguito di ordinanze sindacali e, pertanto, si è reso necessario fornire alle 
famiglie sgomberate, che proprio in virtù dell’attività lavorativa che svolgono non possono allontanarsi dalle 
Aziende per sistemarsi altrove, moduli abitativi completamente allestiti ed arredati; 



2 
 

PRESO ATTO che per tale fornitura sono state attivate le procedure di noleggio attraverso un operatore 
economico nel rispetto dei principi di concorrenza, economicità, efficacia, trasparenza e rotazione; 

VISTA la relazione istruttoria prot. n. 127522 del 10/08/2020, redatta dalla struttura commissariale nominata 
con i citati Decreti del Commissario Delegato n. 1 del 5 ottobre 2018, modificato con Decreto n. 3 del 4 
marzo 2019 per l’attuazione delle attività previste nell’Ordinanza 547/2018, dalla quale risulta che l’importo 
da erogare in favore della I.T.S. srls P.I. 01771020706 Via de Pretis 88/I 86100 Campobasso (concorrente 
aggiudicatario sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione)  per il noleggio di n. 5  moduli abitativi 
completamente allestiti ed arredati consegnati ai Comune di Acquaviva Collecroce e Larino, è pari euro 
29.280,00 di cui € 24.000,00 quota imponibile ed € 5.280,00 quale quota IVA riferito al periodo 
gennaio/luglio 2020; 
 
RICHIAMATI i poteri conferiti con la OCDPC 547/2018; 

 

 
DISPONE 

 
ART. 1 

 
Per quanto riportato in premessa è autorizzato il pagamento di € 24.000,00 – quota imponibile - in favore 
I.T.S. srls P.I. 01771020706 Via de Pretis 88/I 86100 Campobasso per il noleggio di n. 5 (cinque) moduli 
abitativi periodo gennaio/luglio 2020 con accredito sul conto corrente codice IBAN 
IT18J0538703800000003038487 intestato alla stessa ditta;  

 
ART. 2 

 
 
Per quanto riportato in premessa è autorizzato il pagamento di € 5.280,00 – quota IVA – importo soggetto al 
sistema dello split payment, secondo le modalità di cui all’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, come introdotto 
dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione e, pertanto, liquidato a cura del committente direttamente al Tesoro dello Stato - Capo VIII° - Cap. 
1203/12; 
 

ART. 3 
 
La spesa graverà sul conto n. 6100 della contabilità speciale aperto presso la Banca D’Italia - Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Campobasso – intestato: “C.D. PR. REG. MOLISE O. 547-18”. 
 

ART. 4 
 
La presente ordinanza verrà pubblicata sul sito web della Regione Molise all’indirizzo www.regione.molise.it, 
nell’apposita area tematica dedicata,nonché sulla pagina WEB della Regione Molise – Amministrazione 
trasparente – Interventi straordinari e di emergenza, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 - 
Art. 42. 
 

 
Il Presidente della Regione Molise 

Commissario Delegato 
Dott. Donato Toma 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 07/03/2005 n.82,  
così come aggiornato dal D.lgs. 26.8.2016 n.179 

 
 


